

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2015

**ITALIAN BIO PRODUCTS
S.R.L.****DATI ANAGRAFICI**Indirizzo Sede legale: TORTONA AL STRADA RIBROCCA
11

Codice fiscale: 02168620066

Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Indice

Capitolo 1 - PROSPETTO CONTABILE	2
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA	11
Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	37
Capitolo 4 - RELAZIONE GESTIONE	40
Capitolo 5 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE	51
Capitolo 6 - RELAZIONE SINDACI	53

ITALIAN BIO PRODUCTS s.r.l.
Società con unico socio
Società soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria S.p.A.
Sede legale: Strada Ribrocca n. 11 - 15057 Tortona (AL)
Capitale sociale: Euro 120.000,00 interamente versato
Codice fiscale e N° iscrizione al Registro Imprese di Alessandria: 02168620066
R.E.A. AL n° 232375 - Partita IVA 02168620066

Bilancio al 31 Dicembre 2015

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31.12.2015	31.12.2014
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Richiamati	-	-
ancora da richiamare	-	-
TOTALE CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<u>I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>		
1) Costi di impianto e ampliamento	781	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) Diritto di brevetto industriale e utilizzazione opere d'ingegno	265.390	106.955
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.163.910	138.800
7) Altre immobilizzazioni	3.315.897	119.305
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	5.745.978	365.060
<u>II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>		
1) Terreni e fabbricati	5.473.199	5.474.913
2) Impianti e macchinari	96.859.414	93.494
3) Attrezzature industriali e commerciali	211.032	44.231
4) Altri beni materiali	105.828	68.363
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	927.996	100.110.627
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	103.577.469	105.791.628
<u>III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>		
1) Partecipazioni in		
- imprese controllate	-	-
- imprese collegate	-	-
- imprese controllanti	-	-
- altre imprese	438	200
2) Crediti		
- verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- verso altri		

esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	170.883	22.959
3) Altri titoli	-	-
4) Azioni proprie	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	171.321	23.159
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	109.494.768	106.179.847

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. RIMANENZE

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.503.863	3.173.056
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	110.548	-
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Prodotti finiti e merci	480.251	33.568
5) Acconti	-	-
TOTALE RIMANENZE	5.094.662	3.206.624

II. CREDITI

1) Crediti verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	492.511	278.154
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Crediti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Crediti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Crediti verso imprese controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.464.062	18.068.899
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4 bis) Crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.168	127.203
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4 ter) Imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	349.527	172.722
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Crediti verso altri		
a) Verso altre consociate		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.720	326.451
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
b) Verso altri debitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.538.341	2.376.419
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
TOTALE CREDITI	30.898.329	21.349.848

III. ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE

1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) Altre partecipazioni	-	-
5) Azioni proprie	-	-
6) Altri titoli	-	-
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	-	-

IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	-	-
2) Assegni	-	-
3) Denaro e valori in cassa	1.718	725
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.718	725
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		
	35.994.709	24.557.197
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	-	-
Risconti attivi	431.626	2.438.821
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	431.626	2.438.821
TOTALE ATTIVO		
	145.921.103	133.175.865

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31.12.2015	31.12.2014
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Capitale	120.000	120.000
II. Riserva da sovrapprezzo azioni	-	-
III. Riserve di rivalutazione	-	-
IV. Riserva legale	-	-
V. Riserve statutarie	-	-
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII. Altre Riserve		
<i>Versamenti in conto capitale</i>	524.848	524.848
<i>Versamento in conto copertura perdite</i>	30.867.617	31.678.059
<i>Riserva di fusione</i>	100.000	-
<i>Riserva straordinaria di utili</i>	-	-
<i>Riserva arrotondamento Euro</i>	-	1
	31.492.465	32.202.908
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	(22.338.544)	(20.856.506)
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	9.273.921	11.466.402
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Fondo per trattamento di quiescenza	-	-
2) Fondo per imposte, anche differite	-	-
3) Altri	-	177.772
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)	-	177.772
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	146.915	81.373
D) DEBITI		
1) Obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	492	279
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6) Acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) Debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.825.611	6.978.311
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

9) Debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) Debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
11) Debiti verso imprese controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	28.314.093	16.035.545
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
12) Debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	130.270	134.017
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	454.699	316.675
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
14) Altri debiti		
a) Verso altre consociate		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.056.920	7.695.493
esigibili oltre l'esercizio successivo	89.999.997	89.999.997
b) Verso altri creditori		
esigibili entro l'esercizio successivo	619.128	197.796
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
TOTALE DEBITI (D)	136.401.210	121.358.113
E) RATEI E RISCONTI		
Ratei passivi	99.057	92.205
Risconti passivi	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	99.057	92.205
TOTALE PASSIVO	145.921.103	133.175.865

CONTI D'ORDINE	31.12.2015	31.12.2014
RISCHI ASSUNTI DALL'IMPRESA		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	66.983.534	66.983.534
a altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	66.983.534	66.983.534
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
a altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
a altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
a altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
Crediti ceduti pro solvendo	-	-
Altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
TOTALE RISCHI ASSUNTI DALL'IMPRESA	66.983.534	66.983.534
IMPEGNI ASSUNTI DALL'IMPRESA		
TOTALE IMPEGNI ASSUNTI DALL'IMPRESA	-	-
BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA		
Merci in conto lavorazione	-	-
Beni a titolo di deposito o comodato	15.372.232	24.156.348
Beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
Altro	-	-
TOTALE BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA	15.372.232	24.156.348
ALTRI CONTI D'ORDINE		
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE	82.355.766	91.139.882

CONTO ECONOMICO		
	31.12.2015	31.12.2014
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.198.131	4.080.447
2) Variazione delle rimanenze:		
- dei prodotti in corso di lavorazione	-	-
- dei semilavorati	110.548	-
- dei prodotti finiti	446.684	(390.426)
	557.232	(390.426)
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	835.257	-
5) Altri ricavi e proventi	16.384.053	12.225.407
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	22.974.673	15.915.428
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
- materie prime	23.242.167	23.729.747
- materie sussidiarie	-	-
- materiali di consumo	-	-
- merci	-	-
	23.242.167	23.729.747
7) Costi per servizi	8.715.317	8.212.134
8) Costi per godimento beni di terzi	8.140.819	7.333.659
9) Costi per il personale		
- salari e stipendi	3.369.555	2.489.410
- oneri sociali	1.109.729	819.177
- trattamento di fine rapporto	260.296	170.681
- trattamento di quiescenza e simili	-	-
- altri costi per il personale	301.728	1.079.575
	5.041.308	4.558.843
10) Ammortamenti e svalutazioni		
- ammortamento immobilizzazioni immateriali	54.656	21.688
- ammortamento immobilizzazioni materiali	674.512	24.425
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
- svalutazione crediti dell'attivo circolante	-	-
	729.168	46.113
11) Variazioni delle rimanenze di		
- materie prime	643.042	(907.458)
- materie sussidiarie	-	-
- materiali di consumo	-	-
- merci	-	-
	643.042	(907.458)
12) Accantonamenti per rischi	-	177.772
13) Altri accantonamenti	-	-
14) Oneri diversi di gestione	3.387.902	1.036.000
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	49.899.723	44.186.810

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)			(26.925.050)	(28.271.382)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni in				
- imprese controllate	-	-		
- imprese collegate	-	-		
- imprese controllanti	-	-		
- altre imprese	-	-		
	-	-		
16) Altri proventi finanziari				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
- da imprese controllate	-	-		
- da imprese collegate	-	-		
- da controllanti	-	-		
- altri	-	-		
	-	-		
b) da titoli nelle immobilizzazioni che non costit. partecipazioni	-	-		
c) da titoli nell'attivo circolante che non costit. partecipazioni	-	-		
d) proventi diversi dai precedenti				
- da imprese controllate	-	-		
- da imprese collegate	-	-		
- da controllanti	31.155	15.188		
- altri	-	-		
	31.155	15.188		
Totale altri proventi finanziari	31.155	15.188		
17) Interessi e altri oneri finanziari				
- a imprese controllate	-	-		
- a imprese collegate	-	-		
- a imprese controllanti	495.063	-		
- altri	49.075	342.908		
	544.138	342.908		
17 bis) Utili e perdite su cambi	(2.230)	314		
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)			(510.753)	(328.034)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-	-		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costit. partecipazioni	-	-		
c) di titoli nell'attivo circolante che non costit. partecipazioni	-	-		
	-	-		
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-	-		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costit. partecipazioni	-	-		

c) da titoli nell'attivo circolante che non costit. partecipazioni	-	-
	-	-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari		
Plusvalenze da alienazione non iscrivibili al n.5)	-	-
Proventi straordinari diversi	60.955	18.335
	60.955	18.335
21) Oneri straordinari		
Minusvalenze da alienazione non iscrivibili al n.14)	3.204.991	-
Imposte esercizi precedenti	-	-
Oneri straordinari diversi	8.428	54.000
	3.213.419	54.000
TOTALE PROVENTI - ONERI STRAORDINARI (E)	(3.152.464)	(35.665)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(30.588.267)	(28.635.081)
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE		
Imposte correnti	(8.137.115)	(7.653.817)
Imposte differite (anticipate)	(112.608)	(124.758)
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	(8.249.723)	(7.778.575)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(22.338.544)	(20.856.506)

Per il consiglio di amministrazione
 Il presidente
 Arch. Stefano Ciparelli

Nota integrativa al Bilancio al 31 Dicembre 2015

Premessa

Attività svolte

La vostra Società opera nel settore del trattamento di biomasse di origine vegetale per la produzione e vendita di bioetanolo ed energia elettrica.

Per le informazioni inerenti le attività della Società svolte nel corso dell'esercizio 2015 si rimanda all'allegata Relazione sulla Gestione.

In data 30 giugno 2015 le azioni della Società sono state trasferite dalla società del gruppo M&G Finanziaria S.p.A. alla società Biochemtex S.p.A..

In data 16 ottobre 2015 è avvenuto il cambiamento della denominazione sociale della società Italian Bio Products da S.p.A. ad s.r.l..

Il bilancio della società è inoltre il primo dopo la fusione per incorporazione, stipulata con atto notarile del 11 dicembre 2015, tra Italian Bio Products s.r.l., società incorporante e la società Biochemtex Agro s.r.l., società incorporata. Gli effetti contabili e fiscali derivanti dal procedimento di fusione sono stati retrodatati al 1 gennaio 2015.

Per favorire la comparabilità dei valori, nel prosieguo della Nota integrativa, sono riportati i commenti rispetto alle variazioni più significative registrate con riferimento ai valori risultanti dalla ripresa dei saldi di fusione della società incorporata.

E' stato inoltre predisposto un prospetto sintetico, Allegato 1, che espone i saldi di chiusura al 31 dicembre 2014 della società incorporante e della società incorporata.

Attività di direzione e coordinamento

La Società è controllata dal Gruppo Mossi & Ghisolfi che esercita l'attività di direzione e coordinamento, di cui agli artt. 2497 e 2497 bis) del Codice Civile, attraverso la M&G Finanziaria S.p.A..

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento.

M&G Finanziaria S.p.A. - Strada Ribrocca n.11 - 15057 Tortona (AL) Partita Iva e Codice Fiscale: 02098590066		
STATO PATRIMONIALE	31.12.2014	31.12.2013
ATTIVO	Euro	Euro
Attività non correnti	1.020.502.541	975.320.224
Attività correnti	182.620.932	143.210.494
Attività possedute per la vendita	6.532.830	6.532.830
Totale Attività	1.209.656.303	1.125.063.548
PASSIVO		
Patrimonio Netto:	631.816.260	656.896.457
Capitale Sociale	100.000.000	100.000.000
Riserve	556.843.905	586.588.536
Utile (perdita) dell'esercizio	(25.027.645)	(29.692.079)
Passività non correnti	108.619.388	35.936.670
Passività correnti	469.220.655	432.230.421
Totale Patrimonio netto e Passività	1.209.656.303	1.125.063.548

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI	417.024.615	417.024.615
CONTO ECONOMICO	31.12.2014	31.12.2013
	Euro	Euro
Risultato Operativo	564.506	(9.526.587)
Oneri Finanziari	(36.414.597)	(52.511.414)
Proventi Finanziari	6.193.589	29.397.548
Imposte sul reddito	4.628.857	2.948.374
Utile (perdita) dell'esercizio	(25.027.645)	(29.692.079)

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015, che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute, è stato redatto in ottemperanza alla normativa del codice civile modificata a seguito dell'introduzione della riforma del diritto societario ai sensi del D.Lgs. del 17 gennaio 2003, n. 6 e successive modificazioni, ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, (predisposto in conformità allo schema previsto dall'art. 2424 Codice Civile) dal Conto Economico (predisposto in conformità dello schema di cui all'art. 2425 Codice Civile) e dalla presente Nota Integrativa.

La Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio ed è stata redatta in ottemperanza agli articoli dal 2423 bis al 2427 del Codice Civile modificati dal D.Lgs del 17 gennaio 2003 n.6.

Le fonti normative cui si fa riferimento sono attualmente le leggi che disciplinano il bilancio d'esercizio interpretate ed integrate dai principi contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri nonché dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Si precisa inoltre che:

- a) i criteri di valutazione sono quelli previsti dall'art. 2426 C.C.; non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 del C.C.
- b) non si è proceduto al raggruppamento di voci nello stato patrimoniale e nel conto economico;
- c) i valori del bilancio al 31 dicembre 2015 sono esposti in forma comparativa con quelli del bilancio al 31 dicembre 2014;
- d) non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema;
- e) gli importi del bilancio al 31 dicembre 2015 e quelli della Nota Integrativa sono espressi in unità di Euro.

Principi di redazione

In ottemperanza all'art. 2423 bis del Codice Civile, il bilancio chiuso al 31 dicembre 2015, è stato redatto secondo i principi generali della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in

quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi incassi e pagamenti.

In funzione del cambiamento del controllo societario, ai sensi dell'articolo 2423 ter del codice civile si è proceduto alla riclassificazione dei crediti e debiti verso società del gruppo dell'anno precedente ai fini di una loro comparabilità con l'anno corrente.

Criteri di valutazione

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte, ove richiesto con il consenso del Collegio Sindacale, al costo storico di acquisto o di produzione interna e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione. Sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

A fronte delle immobilizzazioni immateriali il cui valore risulti durevolmente inferiore al costo storico, già rettificato degli ammortamenti complessivamente stanziati, sono effettuate le opportune svalutazioni, ai sensi dell'art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile. L'originario valore di iscrizione, rettificato dei soli ammortamenti, viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno le ragioni della svalutazione.

Materiali

Sono iscritte al costo, comprensivo degli eventuali oneri accessori e sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento, alimentati secondo un piano sistematico ad aliquote costanti tenendo conto del deperimento economico-tecnico dei cespiti e della loro residua possibilità di utilizzazione.

La durata del periodo di ammortamento, espresso in numero di anni, distinta per ciascuna categoria, risulta la seguente:

Descrizione	Periodo ammortamento
Fabbricati industriali	20
Impianti e macchinari specifici	20-30
Attrezzature	15
Altri beni	15

Laddove ci fossero incrementi nell'anno, l'ammortamento verrebbe conteggiato a partire dal mese dell'avvenuto completamento del bene.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente al conto economico dell'esercizio nel quale sono stati sostenuti. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa dei beni a cui sono riferiti sono attribuiti a tali beni ed ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

La Società non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni minoritarie in altre imprese sono iscritte al costo di acquisto, rettificato in caso di perdite aventi natura durevole di valore.

I crediti verso altri compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al valor nominale, rettificato nella fattispecie di perdite permanenti di valore.

Rimanenze

Le materie prime, sussidiarie e di consumo sono iscritte al minore tra il costo di acquisto, determinato con il metodo del costo medio ponderato e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Le rimanenze di prodotti finiti sono iscritte al valore di produzione, rettificato in caso lo stesso sia superiore al valore di mercato alla data di chiusura del bilancio.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al valore nominale rettificato dal fondo svalutazione crediti, iscritto a diretta riduzione dei crediti dell'attivo e relativo agli stanziamenti connessi alle partite per le quali è ragionevole ritenere il manifestarsi di un rischio di inesigibilità.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Riguardano quote di componenti positivi e negativi di reddito comuni a due esercizi e sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito sono determinate in base alla valutazione dell'onere fiscale di competenza in conformità alle disposizioni di Legge in vigore, tenuto conto delle esenzioni applicabili e dei crediti di imposta spettanti.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite sono calcolate sulle differenze temporanee tra il valore attribuito ad una attività o ad una passività secondo i criteri civilistici ed il valore attribuito ai fini fiscali, sulla base dell'aliquota prevista al momento in cui le differenze si riverseranno.

La rilevazione delle imposte anticipate è subordinata alla ragionevole certezza della loro recuperabilità. Le imposte differite passive invece, non sono iscritte qualora esista scarsa probabilità che il relativo debito insorga.

Le imposte differite su riserve e fondi in sospensione di imposta sono rilevate quando si prevede che tali riserve saranno distribuite o comunque utilizzate e la distribuzione o l'utilizzo delle stesse darà luogo a oneri fiscali.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite, laddove ne ricorrano i presupposti, vengono compensate. Nel conto economico le imposte differite e anticipate sono indicate separatamente, nella voce Imposte sul reddito dell'esercizio.

La società partecipa al consolidato fiscale della controllante indiretta Mossi & Ghisolfi S.p.A. ai sensi degli art. 117 e seguenti del TUIR in qualità di società consolidata. Pertanto gli adempimenti relativi alla liquidazione dell'IRES sono a carico della stessa controllante indiretta.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi sono rilevati quando si verifica l'effettivo trasferimento dei rischi e dei vantaggi rilevanti tipici della proprietà o al compimento della prestazione.

I ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti sono riconosciuti al momento della spedizione quando a quella data i rischi di perdita sono trasferiti all'acquirente.

I ricavi correlati ai certificati verdi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I costi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza.

Conti d'ordine

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione, e sono riferiti a garanzie rilasciate a favore dei comuni sia per la gestione degli acquedotti che per i lavori di costruzione.

Operazioni infragruppo

Nel quadro delle azioni volte a cogliere le massime sinergie fra le società del gruppo Mossi & Ghisolfi, la società intrattiene a prezzi di mercato con le società appartenenti al gruppo stesso, normali rapporti di prestazione di servizi di varia natura.

Come già evidenziato, la società ha aderito al regime del consolidato fiscale ai sensi degli art. 117 e seguenti del TUIR facente capo alla controllante indiretta Mossi & Ghisolfi S.p.A.

Dati sull'occupazione

La seguente tabella rappresenta l'organico medio aziendale, ripartito per categoria,

esistente al 31 dicembre 2015, confrontato con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

ORGANICO	2015	2014	Variazioni
Dirigenti	2	2	-
Quadri	12	6	6
Impiegati	31	23	8
Operai	42	37	5
TOTALE	87	68	19

Commento alle principali voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio 2015 hanno avuto la seguente movimentazione :

Descrizione	Costo storico 31.12.2014	Apporto da fusione	Inc.	Giroconto ad asset	Dec.	Costo storico 31.12.2015	F.amm. Iniziale	Amm.	F.amm. Finale	Valore residuo
Costi di impianto e ampliamento	27.012	4.685	-		-	31.697	(29.979)	(937)	(30.916)	781
Concessioni, licenze e marchi e diritti simili	135.680	30.000	28.018	138.800	-	332.498	(44.425)	(22.683)	(67.108)	265.390
Immobilizzazioni immateriali in corso	138.800		2.163.910	(138.800)	-	2.163.910	-	-	-	2.163.910
Costi pluriennali su beni di terzi	127.982		3.227.627		-	3.355.609	(8.676)	(31.036)	(39.712)	3.315.897
Totale immobilizzazioni immateriali e acconti	429.474	34.685	5.419.555	-	-	5.883.714	(83.080)	(54.656)	(137.736)	5.745.978

La voce "Immobilizzazioni immateriali in corso" riguarda prevalentemente il sostenimento di costi di carattere pluriennale compiuti sulle unità c.d. "Prit" e "Biolyfe" dell'impianto di bioetanolo, non ancora conclusi. Tali unità sono di proprietà della società controllante Biochemtex S.p.A. e saranno cedute alla Italian Bio Products S.r.l. nel corso dell'esercizio 2018 così come stabilito dal contratto sottoscritto fra le parti. Tali costi sono costituiti:

- quanto ad Euro 236.162 da manutenzioni di carattere straordinario compiute sulle citate unità ed effettuate nel corso dell'esercizio.

In data 7 gennaio 2015 è stato siglato un accordo con la controllante Biochemtex S.p.A. che utilizza tali unità grazie ad un comodato d'uso gratuito, in forza del quale la IBP S.r.l. si fa carico della manutenzione straordinaria, in deroga a quanto originariamente previsto dall'articolo 9.2 dell'originario contratto di realizzazione dell'impianto di etanolo.

- quanto ad Euro 1.613.793 da servizi resi dalla società controllante Biochemtex S.p.A. nell'ambito degli investimenti previsti per le unità Prit e Biolyfe.

I servizi resi dalla Biochemtex, rientrano nel più ampio accordo siglato in data 7 gennaio 2015 in forza del quale la società controllante offre alla società IBP S.r.l. servizi correlati all'implementazione sia dell'impianto di etanolo sia delle unità Prit e Biolyfe.

L'accordo ha durata dal 1 gennaio 2015 al 31 dicembre 2016.

Tra gli importi maggiormente significativi afferenti alla voce "Costi pluriennali su beni di terzi" si evidenziano:

- Euro 1.880.530 inerenti ad attività di implementazione delle unità di Prit & Byolife effettuate nel corso delle fermate manutentive effettuate nei mesi di gennaio e febbraio 2015 e nel periodo intercorrente tra il mese di maggio ed agosto 2015;
- Euro 179.107 inerenti a manutenzioni straordinarie eseguite sulla centrale elettrica.

L'importo di Euro 138.800 girocontato nel corso dell'esercizio dalla voce "Immobilizzazioni immateriali in corso" alla voce "Concessioni, licenze e marchi" riguarda, licenze software entrate in esercizio nel corso del 2015.

II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2015 hanno avuto la seguente movimentazione:

Descrizione	Costo storico 31.12.2014	Apporto da fusione	Inc.	Dec.	Riclass.	Costo storico 31.12.2015	F.amm. Iniziale	Amm.	F.amm. Finale	Valore residuo
Terreni e fabbricati	5.476.914		-	-		5.476.914	(2.001)	(1.714)	(3.715)	5.473.199
Impianti e macchinari	105.585	166.648	1.003.920	-	96.291.636	97.567.789	(58.359)	(650.016)	(708.375)	96.859.414
Attrezzature industriali e commerciali	67.395	126.575	55.405	-		249.375	(23.721)	(14.622)	(38.343)	211.032
Altri beni	81.117	32.897	17.379	-		131.393	(17.405)	(8.160)	(25.565)	105.828
Immobilizzazioni in corso e acconti	100.110.627		927.996	(3.818.991)	(96.291.636)	927.996	-	-	-	927.996
Totale immobilizzazioni materiali e acconti	105.841.638	326.120	2.004.700	(3.818.991)	-	104.353.467	(101486)	(674.512)	(775.998)	103.577.469

La principale variazione della voce "Immobilizzazioni materiali" è connessa alla classe "Impianti e macchinari" e relativa all'entrata in esercizio dell'impianto di bioetanolo e la conseguente riclassifica dell'importo di Euro 96,3 milioni dalla classe "Immobilizzazioni in corso ed acconti". L'entrata in esercizio, a decorrere dal mese di novembre 2015, è stata conseguente agli esiti del *test run* compiuto sull'impianto nei mesi di febbraio e marzo 2015 ed ai fermi macchina successivi, sino alla fine del mese di agosto, resisi necessari per effettuare gli interventi programmati a seguito del *test run*. Raggiunta la stabilità di produzione dell'etanolo, l'impianto è stato portato "in esercizio".

Oltre alla citata riclassifica, tra gli incrementi maggiormente significativi afferenti alla voce "impianti e macchinari" si evidenziano Euro 877.942 inerenti alla capitalizzazione di costi sostenuti nell'anno 2015 per implementazioni, che hanno interessato differenti aree dell'impianto di etanolo.

I movimenti della voce "Immobilizzazioni materiali in corso" posso essere così analizzati:

- gli *incrementi* pari ad euro 972.996 afferiscono alle implementazioni dell'impianto di etanolo che non sono state concluse alla data di chiusura del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2015.
- I *decrementi* pari ad euro 3.818.991 afferiscono alla vendita degli impianti dei filtri lignina alla società Outotec, vendita resasi necessaria per apportare le modifiche tecnico-ingegneristiche evidenziate a seguito degli esiti del *test run*. La cessione di tali impianti, avvenuta per un importo complessivo pari ad Euro 815.000, ha generato una minusvalenza di Euro 3.003.991.

Con riferimento alla valutazione circa l'eventuale sussistenza di perdite di valore, si segnala che (i) la validità della tecnologia dell'impianto è stata confermata per mezzo di una relazione emessa da una società di ingegneria indipendente nord americana nel marzo 2015 a seguito del completamento del relativo *test run*, (ii) dall'entrata in esercizio dell'impianto, successivamente ai fermi macchina fra i mesi di maggio ed agosto 2015, la capacità di produzione di bioetanolo è in continua crescita (iii) è prevista l'introduzione di una nuova biomassa nel ciclo produttivo che, sulla base dei primi test effettuati, si stima possa consentire una maggiore efficienza di produzione del bioetanolo.

La Società è quindi confidente che con gli investimenti effettuati ed attualmente previsti e che si concluderanno nel corso del primo semestre 2016 potranno portare ad uno sviluppo della produzione con livelli di ricavi dal profilo coerente con i costi di produzione.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano ad Euro 171.321 (Euro 23.159 al 31 dicembre 2014) e possono essere così analizzate:

Descrizione	31.12.2014	Apporto da fusione	Inc.	Dec.	31.12.2015
Imprese controllate	-				-
Imprese collegate	-				-
Imprese controllanti	-				-
Altre imprese	200	206.238		(206.000)	438
Totale partecipazioni	200	206.238		(206.000)	438
Crediti verso altri	22.959	4.734	143.190	-	170.883
Totale crediti verso altri	22.959	4.734	143.190	-	170.883
Totale immobilizzazioni finanziarie	23.159	210.972	143.190	(206.000)	171.321

Partecipazioni

Le partecipazioni in altre imprese pari ad Euro 438 afferiscono per Euro 200 alla partecipazione nel "Consorzio Agroenergetico Lombardo" e per Euro 238 alla partecipazione nella società Brooke Renewables, a suo tempo detenuta dalla società

incorporata Biochemtex Agro S.r.l.; tali partecipazioni, iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore.

Si segnala che nel corso dell'anno 2015 la società incorporata Biochemtex Agro S.r.l. ha proceduto alla cessione a titolo oneroso alla società Hepta capital s.a. della partecipazione detenuta in Hepta Italia s.r.l.; la cessione ha generato una minusvalenze di Euro 201.000.

Crediti

La voce è costituita interamente da crediti per depositi cauzionali.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Le rimanenze di magazzino risultano essere così composte al 31 dicembre 2015

Rimanenze di magazzino	31.12.2015	31.12.2014
Biomasse	1.505.708	490.268
Ricambi	2.270.834	2.045.533
Prodotti chimici	580.524	525.158
Altri materiali	146.797	112.097
Lignina	280.363	-
Bioetanolo prodotto semilavorato	110.548	-
Bioetanolo prodotto finito	199.888	33.568
TOTALE	5.094.662	3.206.624

La voce "Ricambi" è costituita da componentistica destinata alla manutenzione e all'esercizio dell'impianto di bioetanolo e della centrale elettrica.

La voce "Bioetanolo prodotto semilavorato" è costituita da etanolo prodotto, che, alla data di chiusura del bilancio, non è ancora stato sottoposto ad accertamento fiscale.

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente e sono descritti nella prima parte della presente Nota integrativa.

Le rimanenze di magazzino sono state valutate al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di mercato.

II. Crediti

I crediti sono iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale al loro valore nominale che, non essendovi particolari rischi di inesigibilità corrisponde al presumibile valore di realizzo.

La voce è così composta:

Crediti verso clienti	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni
Crediti verso clienti	492.511	278.154	214.357
Fondo svalutazione crediti	-	-	-
TOTALE	492.511	278.154	214.357

Tra gli importi maggiormente significativi afferenti a tale saldo si evidenziano Euro 230.617 correlati alla fatturazione all'operatore di mercato Electrade dell'energia elettrica immessa nella rete in riferimento al mese di dicembre 2015 ed Euro 244.935 correlati alla fatturazione alla società Shell dell'etanolo spedito nel mese di dicembre 2015.

I *crediti verso società controllanti* pari ad Euro 20.464.062 (Euro 18.068.899 al 31 dicembre 2014) possono essere così analizzati:

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014
Crediti verso controllanti entro 12 mesi		
Mossi & Ghisolfi S.p.A.	13.378.137	11.378.603
M&G Finanziaria S.p.A.	7.024.322	3.756.897
Biochemtex S.p.A.	61.603	2.933.399
Totale crediti entro 12 mesi	20.464.062	18.068.899
Crediti verso controllanti oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti verso controllanti	20.464.062	18.068.899

I *crediti verso la società controllante indiretta* Mossi & Ghisolfi S.p.A., afferiscono per l'intero ammontare ai vantaggi fiscali trasferiti in applicazione del contratto di consolidato fiscale nazionale sottoscritto fra le parti.

I *crediti verso la società controllante indiretta*, M&G Finanziaria S.p.A. afferiscono al credito derivante dalla procedura di liquidazione dell'IVA di gruppo.

I *crediti verso la società controllante diretta*, Biochemtex S.p.A. afferiscono a crediti derivanti dal passaggio di personale dipendente dalla società Biochemtex S.p.A. alla società Italian Bio Products s.r.l.

I *Crediti tributari* pari ad Euro 20.168 (Euro 127.203 al 31 dicembre 2014) afferiscono per Euro 219 ad un credito IRES ante adesione al consolidato fiscale e per Euro 19.949 a crediti di natura tributaria apportati dalla società incorporata Biochemtex Agro S.r.l..

Nel corso dell'anno 2015 il credito IVA ante partecipazione alla liquidazione dell'IVA di gruppo in essere al 31 dicembre 2014 pari ad Euro 126.984 è stato utilizzato per l'intero ammontare in compensazione di oneri contributivi dovuti in tale anno.

I *crediti per imposte anticipate* afferiscono per Euro 47.964 a perdite fiscali conseguite anteriormente all'adesione al consolidato fiscale e per euro 301.563 al credito ACE.

I *crediti verso altri* ammontano ad Euro 9.572.061 (Euro 2.702.870 al 31 dicembre 2014); tali crediti sono iscritti al valore nominale senza aver effettuato alcuna svalutazione per coprire perdite di realizzo, in quanto ragionevolmente non previste.

I crediti verso altri possono essere così analizzati:

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014
Crediti verso altre consociate entro 12 mesi		

M&G Polimeri Italia S.p.A.	-	326.451
IBP Energia S.r.l.	33.720	-
<i>Totale crediti verso consociate entro 12 mesi</i>	<i>33.720</i>	<i>326.451</i>
<i>Crediti verso altre consociate oltre 12 mesi</i>	-	-
<i>Totale crediti verso consociate</i>	<i>33.720</i>	<i>326.451</i>
<i>Crediti verso altri debitori entro 12 mesi</i>	<i>9.538.341</i>	<i>2.376.419</i>
<i>Crediti verso altri debitori oltre 12 mesi</i>	-	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	9.572.061	2.702.870

Tra le voci maggiormente significative afferenti al saldo della voce "Crediti verso altri debitori entro 12 mesi" si segnalano:

- Euro 5.241.596 inerenti ai certificati verdi, dovuti dal G.S.E. (Gestore dei Servizi Elettrici); trattasi di incentivi derivanti dalla produzione di energia elettrica da fonte rinnovabili, maturati ma non ancora erogati alla data di chiusura del bilancio;
- Euro 983.904 inerenti all'incentivo correlato alla produzione di bioetanolo per l'anno 2014 e 2015, il quale viene erogato dalla Comunità Europea nell'ambito del programma NER300, maturato ma non ancora liquidato al 31 dicembre 2015;
- euro 850.000 inerenti al credito nei confronti della società Outotec derivante dalla vendita degli impianti dei filtri lignina e dei correlati ricambi;
- Euro 1.279.640 inerenti a costi colturali e costi per vivai sospesi, apportati dalla società Biochemtex Agro S.r.l., che rappresentano rispettivamente l'investimento nella filiera agricola dell'Arundo Donax e l'investimento temporaneo in vivai per la produzione di materiale propagativo, rizomi di Arundo Donax. Nel corso dell'anno 2015 la società incorporata ha proceduto alla iscrizione nelle sopravvenienze passive parte di tali costi sospesi, pari ad Euro 1.334.696, per effetto della chiusura di parte dei contratti di coltivazione di Arundo Donax in essere.

Si segnala che l'incasso della fatture di vendita dei filtri lignina è avvenuto nel corso del mese di gennaio e marzo 2016.

Si segnala che l'incasso del contributo Ner300 inerente all'anno 2014 è avvenuto nel corso del mese di gennaio 2016.

La valorizzazione dei certificati verdi è avvenuta sulla base delle quotazioni di mercato alla data di chiusura del bilancio.

In base a quanto indicato dal punto 6) dell'art. 2427 c.c. si precisa che nessuno dei crediti verso altri esposti in bilancio è di durata superiore ai 5 anni.

IV. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad Euro 1.718 (Euro 725 al 31 dicembre 2014) ed afferiscono interamente a denaro e valori in cassa.

D) Ratei e risconti

I ratei e risconti attivi ammontano ad Euro 431.626 (Euro 2.438.821 al 31 dicembre

2014).

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31.12.2015
Premio polizza fideiussoria compensazione IVA	118.383
Polizze assicurative	135.170
Altri risconti	178.073
Totale risconti attivi	431.626

Il decremento rispetto al saldo al 31 dicembre 2014 è dovuto ad una differente tempistica di fatturazione effettuata dalla società consociata IBP Energia S.r.l. della rata di affitto di ramo d'azienda inerente la gestione della centrale elettrica da questa posseduta.

Passività

A) Patrimonio netto

La seguente tabella esprime la composizione del patrimonio netto e le variazioni intervenute rispetto al precedente esercizio.

PATRIMONIO NETTO	31.12.2014	Apporto fusione	Increment.	Decrement.	31.12.2015
Capitale sociale	120.000		-	-	120.000
Riserve statutarie	-		-	-	-
Versamenti in conto capitale	524.848		-	-	524.848
Versamenti a copertura perdite	31.678.059	46.064	20.000.000	(20.856.506)	30.867.617
Riserva di fusione	-	100.000		-	100.000
Riserva straordinaria di utili	-		-	-	-

Riserva arrotondamento euro	1		-	(1)	-
Utili portati a nuovo	-		-	-	-
Perdite portate a nuovo	-		-	-	-
Risultato esercizio 2014	(20.856.506)		20.856.506	-	-
Risultato d'esercizio 2015	-		-	(22.338.544)	(22.338.544)
TOTALE	11.466.402	146.064	40.856.506	(43.195.051)	9.273.921

L'Assemblea degli Azionisti del 30 aprile 2015, in sede di approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2014, ha deliberato la copertura della perdita dell'esercizio pari ad euro 20.856.506 mediante l'utilizzo della riserva in conto copertura perdite.

La voce "riserva di fusione" è sorta per effetto della fusione per incorporazione in Italian Bio Products s.r.l. della consociata Biochemtex Agro S.r.l., avvenuta in data 31 dicembre 2015 con effetti civilistici e fiscali retrodatati al primo gennaio 2015.

Sulla base delle disposizioni di cui al punto 7 bis dell'art. 2427 c.c., si forniscono le informazioni relative alla possibilità di utilizzazione e alla distribuibilità delle voci di patrimonio netto.

PATRIMONIO NETTO	31.12.2015	Riserva di capitale/utili	Possibilità di utilizzazione	Quota	Utilizzo nei 3 esercizi prec. per copertura perdite	Utilizzo nei 3 esercizi prec. per altre ragioni
				Disponibile		
Capitale sociale	120.000				-	-
Riserva sovrapprezzo azioni	-	Ris. di cap.	A,B,C	-	-	-
Riserve di rivalutazione	-	Ris. di cap.	A,B,C	-	-	-
Riserva legale	-	Ris. di utili	B	-	-	-
Riserve statutarie	-	Ris. di utili	A,B	-	-	-
Versamenti in conto capitale	524.848	Ris. di capitale	A,B,C	524.848	3.475.152	-
Versamento a copertura perdite	30.867.617	Ris. di capitale	B			
Riserva avanzo di fusione	100.000	Ris. di capitale	A,B,C			
Riserva straordinaria di utili	-	Ris. di utili	A,B,C	-	-	-
Riserva arrotondamento Euro	-	Ris. di utili	-		-	-
Utili portati a nuovo	-	Ris. di utili	A,B,C	-	-	-
TOTALE	31.612.465			524.848	-	-
Legenda:	Quota disponibile non distribuibile			-		
A = aumento di capitale	Quota disponibile distribuibile			524.848		
B = copertura perdite	Si precisa che la quota disponibile non distribuibile è costituita dalla parte destinata a copertura dei costi pluriennali non ancora ammortizzati ex punto 5, art. 2426 c.c..					
C = distribuzione ai soci						

Le seguenti tabelle completano le informazioni richieste dal suddetto punto 7 bis dell'art. 2427 c.c., riportando i saldi risultanti dai bilanci degli esercizi precedenti nonché l'avvenuta utilizzazione delle poste di patrimonio netto.

	Capitale	Riserva Legale	Riserve	Diff arrot unità di Euro	Utili/(Perdite) a nuovo	Risultato d'esercizio	TOTALE
Patrimonio netto al 31 dicembre 2013	120.000	-	18.447.151		(422.303)	(15.821.941)	2.322.907

Ripianamento perdita 2012			(15.821.941)			15.821.941	-
Versamento in conto capitale			(422.303)		422.303		-
Versamento a copertura perdite			30.000.000				30.000.000
Riserva arrotondamento				1			1
Risultato dell'esercizio 2014						(20.856.506)	(20.856.506)
Patrimonio netto al 31 dicembre 2014	120.000	-	32.202.907	1	-	(20.856.506)	11.466.402
Ripianamento perdita 2014			(20.856.506)			20.856.506	-
Versamento copertura perdite			20.000.000				20.000.000
Riserva copertura perdite incorporata Biochemtex Agro			46.064				46.064
Riserva avanzo di fusione			100.000				100.000
Riserva arrotondamento euro				(1)			(1)
Risultato dell'esercizio 2015						(22.338.544)	(22.338.544)
Patrimonio netto al 31 dicembre 2015	120.000	-	31.492.465	-	-	(22.338.544)	9.273.921

Nel corso dell'anno 2015 la società controllante Biochemtex S.p.a, ha proceduto ad effettuare un versamento in conto copertura perdite per Euro 20 milioni.

B) Fondi per rischi e oneri

Il fondo rischi ed oneri ha avuto la seguente movimentazione nell'anno 2015:

Descrizione	31.12.2014	acc.	utilizzo	31.12.2015
Fondo rischi e oneri	177.772	-	177.772	-

Il fondo è stato interamente utilizzato nel corso dell'anno 2015.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo trattamento di fine rapporto ha avuto la seguente movimentazione nel corso dell'anno 2015:

Descrizione	31.12.14	Apporto Fusione	Incrementi	Utilizzi	31.12.2015
Fondo Trattamento di fine rapporto	81.373	25.127	260.296	(219.881)	146.915

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società al 31 dicembre 2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di eventuali anticipi corrisposti.

D) Debiti

La voce è così composta:

DEBITI	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-
Debiti verso banche	492	279	213
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-

Acconti	-	-	-
Debiti verso fornitori	14.825.611	6.978.311	7.847.300
Debiti rappres. da titoli di credito	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-
Debiti verso controllanti	28.314.093	16.035.545	12.278.548
Debiti tributari	130.270	134.017	(3.747)
Debiti verso istituti previdenziali	454.699	316.675	138.024
Altri debiti	92.676.045	97.893.286	(5.217.241)
TOTALE	136.401.210	121.358.113	15.043.097

I *debiti verso fornitori* ammontano ad Euro 14.825.611 (Euro 6.978.311 al 31 dicembre 2014) e rilevano la posizione ordinaria dei debiti derivanti da acquisizione di beni e servizi. Sono iscritti al netto degli sconti commerciali mentre gli sconti di cassa sono rilevati al momento del pagamento.

I *debiti verso imprese controllanti*, dirette e indirette ammontano ad Euro 28.314.093 (Euro 16.035.545 al 31 dicembre 2014) e risultano essere così composti:

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Debiti verso controllanti entro 12 mesi			
M&G S.p.A.	7.627	11.372	(3.745)
M&G Finanziaria S.p.A.	129.195	16.601	112.594
Biochemtex S.p.A.	28.177.271	16.007.572	12.169.699
Totale debiti entro 12 mesi	28.314.093	16.035.545	12.278.548
Debiti verso controllanti oltre 12 mesi	-	-	-
Totale debiti oltre 12 mesi	-	-	-
Totale debiti verso controllanti	28.314.093	16.035.545	12.278.548

I *debiti tributari* ammontano ad Euro 130.270 (Euro 134.017 al 31 dicembre 2014).

I *debiti verso istituti previdenziali* ammontano ad Euro 454.699 (Euro 316.675 al 31 dicembre 2014).

Gli *altri debiti* ammontano ad Euro 92.676.045 (Euro 97.893.286 al 31 dicembre 2014) e risultano essere così composti:

Altri debiti	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Debiti verso altre consociate entro 12 mesi			
Acetati Immobiliare s.r.l.	-	73	(73)
Biochemtex Agro s.r.l.	-	3.581.580	(3.581.580)
IBP Energia s.r.l.	2.056.920	4.113.840	(2.056.920)
Totale debiti verso consociate entro 12 mesi	2.056.920	7.695.493	(5.638.573)
Debiti verso altre consociate oltre 12 mesi			
Beta Renewables S.p.A.	89.999.997	89.999.997	-
Totale debiti verso consociate oltre 12 mesi	89.999.997	89.999.997	-
Totale Debiti verso consociate entro ed oltre 12 mesi	92.056.917	97.695.490	(5.638.573)
Debiti verso altri creditori entro 12 mesi	619.128	197.796	421.332
Debiti verso altri creditori oltre 12 mesi	-	-	-
Totale altri debiti	92.676.045	97.893.286	(5.217.241)

I debiti verso Biochemtex S.p.A. afferiscono per euro 25.779.825 al saldo del conto di cash pooling, per euro 1.968.827 al debito correlato ai servizi resi per l'implementazione impianto e per euro 428.619 ad altri debiti di diversa natura.

I debiti verso IBP Energia S.r.l. afferiscono ai canoni di affitto di ramo d'azienda.

I debiti verso Beta Renewables S.p.A. afferiscono per l'intero ammontare ad un prestito di natura finanziaria concesso dalla consociata nell'ambito dell'operazione di realizzazione dell'impianto.

E) Ratei e risconti

I ratei e risconti passivi ammontano ad Euro 99.057 (Euro 92.205 al 31 dicembre 2014) e rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

CONTI D'ORDINE

L'importo di Euro 82.355.766 è di seguito dettagliato:

Fideiussione rilasciata a favore di Unicredit Leasing, nell'interesse della consociata IBP Energia a garanzia del pagamento dei canoni di leasing o di ogni altro debito ad esso correlato, fino ad un importo massimo di euro 66.983.534.

Beni in comodato d'uso per un valore complessivo pari ad Euro 15.372.232; trattasi del valore dell'unità Prit e dell'unità Biolife concesse in comodato d'uso gratuito dalla consociata Biochemtex S.p.A..

Conto economico

A) Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta ad Euro 22.947.643 e risulta formato dalle seguenti voci di ricavo:

Valore della produzione	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.198.131	4.080.447	1.117.684
A.2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, prodotti finiti	557.232	(390.426)	947.658
A.3) Variazione dei lavori in corso di ordinazione	-	-	-
A.4) Incrementi di immobiliz. per lavori interni	835.257	-	835.257
A.5) Altri ricavi e proventi	16.384.053	12.225.407	4.158.646
Valore della produzione	22.974.673	15.915.428	7.059.245

Di seguito si riporta il dettaglio dei ricavi di vendita per categoria, confrontati con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Categoria	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Ricavi vendita di bioetanolo	2.600.647	1.790.221	810.426
Ricavi vendita di energia elettrica	2.524.584	2.290.226	234.358

Ricavi per servizi di consulenza	72.900	-	72.900
Totale Ricavi di vendita	5.198.131	4.080.447	1.117.684

I ricavi possono essere così ripartiti per area geografica:

Tipologia di vendita	31.12.2015	Area Geografica
Ricavi vendita energia elettrica	2.524.584	Italia
Ricavi per servizi di consulenza	72.900	Unione Europea
Ricavi vendita etanolo	2.600.647	Unione Europea
	5.198.131	

La variazione delle rimanenze afferisce per euro 110.548 alla variazione delle rimanenze di semilavorati e per euro 446.684 alla variazione delle rimanenze di prodotti finiti.

La voce "Incrementi immobilizzazioni per lavori interni" afferisce per l'intero importo a costi per il personale dipendente capitalizzati al 31 dicembre 2015 per effetto delle attività di implementazione dell'impianto eseguite nel corso delle fermate avvenute nel periodo gennaio e febbraio 2015 e nel periodo tra maggio ed agosto 2015.

Tra gli importi maggiormente significativi inerenti alla voce "Altri ricavi e proventi" si evidenziano Euro 15.500.918 inerenti ai certificati verdi riconosciuti dal G.S.E. a seguito della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e per euro 582.206 all'incentivo Ner300 erogato dalla Comunità Europea correlato alla produzione di bioetanolo di seconda generazione.

B) Costi della produzione

I costi della produzione ammontano ad Euro 49.899.723 e comprendono le seguenti voci in comparazione con l'esercizio precedente:

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	23.242.167	23.729.747	(487.580)
Costi per servizi	8.715.317	8.212.134	503.183
Costi per godimento beni di terzi	8.140.819	7.333.659	807.160
Costi per il personale	5.041.308	4.558.843	482.465
Ammortamenti e svalutazioni	729.168	46.113	683.055
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	643.042	(907.458)	1.550.500
Accantonamenti per rischi ed oneri	-	177.772	(177.772)
Oneri diversi di gestione	3.387.902	1.036.000	2.351.902
Totale costi della produzione	49.899.723	44.186.810	5.712.913

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Accolgono i costi sostenuti per l'acquisto dei materiali utilizzati nell'attività di produzione dell'energia elettrica e nel trattamento delle biomasse per l'ottenimento del bioetanolo. L'incremento in valore assoluto è fisiologicamente dovuto all'incremento dell'attività di produzione del bioetanolo rispetto al corrispondente periodo

dell'esercizio precedente:

Acquisti di:	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Metano	3.784.519	3.608.181	176.338
Energia Elettrica	376.111	552.318	(176.207)
Acqua	222.141	257.339	(35.198)
Ricambi	1.496.373	1.064.510	431.863
Biomasse	13.269.687	14.122.838	(853.151)
Prodotti chimici	3.481.176	3.661.755	(180.579)
Altri materiali	612.160	462.806	149.354
TOTALE	23.242.167	23.729.747	(487.580)

Costi per servizi

Si evidenzia qui di seguito il dettaglio delle principali voci costituenti le spese per prestazioni di servizi:

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Servizi di smaltimento fanghi industriali e ceneri	380.875	536.197	(155.322)
Servizi di smaltimento acque reflue	1.041.861	1.534.202	(492.341)
Servizi e consulenze professionali	473.359	252.482	220.877
Manutenzioni e riparazioni ordinarie	2.645.787	2.767.315	(121.528)
Assicurazioni	560.490	575.262	(14.772)
Servizi di pulizia industriale	538.240	353.740	184.500
Servizio di portineria e vigilanza	253.419	255.976	(2.557)
Servizio di logistica movimentazione biomasse in outsourcing	685.284	547.068	138.216
Compensi Consiglio di amministrazione	249.537	247.840	1.697
Compensi Collegio sindacale	17.500	17.500	-
Compensi società di revisione	23.750	20.000	3.750
Costi correlati alla coltivazione di terreni	321.130	-	321.130
Altri servizi e prestazioni	1.524.085	1.104.552	419.533
TOTALE	8.715.317	8.212.134	503.183

Costi per il godimento beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi ammontano ad Euro 8.140.819 (Euro 7.333.659 al 31 dicembre 2014) e possono essere così analizzati:

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Affitto uffici e magazzini	139.274	16.965	122.309
Affitto ramo d'azienda	6.744.000	6.744.000	-
Noleggio automezzi	100.673	58.642	42.031
Noleggio beni mobili strumentali	1.142.264	512.803	629.461
Altri servizi	14.608	1.249	13.359
Totale	8.140.819	7.333.659	807.160

In data 4 ottobre 2013 la Società ha stipulato un contratto di affitto di ramo d'azienda con la consociata IBP Energia S.r.l.; il contratto, afferisce all'affitto del ramo d'azienda

inerente alla centrale elettrica, ha durata di 180 mesi ed ha efficacia a partire da 1° ottobre 2013.

Il contratto di affitto prevede la corresponsione da parte del locatore di un canone mensile di Euro 562.000 oltre IVA da versare con periodicità trimestrale.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ed in somministrazione.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La composizione di tale voce di bilancio, è dettagliata nella seguente tabella, in comparazione con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Imposte non sul reddito	733.441	788.102	(54.661)
Altre spese	2.654.461	247.898	2.406.563
Totale	3.387.902	1.036.000	2.351.902

Tra gli importi maggiormente significativi afferenti al saldo delle voce "Altre spese", si segnala, come in precedenza evidenziato nel commento alla voce "Altri crediti" l'iscrizione a sopravvenienze passive di costi pari ad Euro 1.334.696 correlati a costi colturali e costi per vivai, in precedenza sospesi, per effetto della chiusura di parte dei contratti di coltivazione di Arundo Donax in essere.

Si rimanda al paragrafo inerente all'analisi dei crediti per ulteriori dettagli.

Accantonamenti per rischi

Si rimanda a quanto riportato al paragrafo inerente al fondo rischi ed oneri.

C) Proventi e oneri finanziari

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Proventi da partecipazioni	-	-	-
Altri proventi finanziari	31.155	15.188	15.967
Interessi ed altri oneri finanziari	(544.138)	(342.908)	(201.230)
Utili/Perdite su cambi	2.230	(314)	2.544
Totale	(510.753)	(328.034)	(182.719)

Gli interessi ed altri oneri finanziari afferiscono per euro 476.515 agli interessi passivi maturati sul conto di cash pooling acceso con la controllante Biochemtex S.p.A..

E) Proventi e oneri straordinari

Presentano un saldo negativo netto pari ad Euro 3.152.464 e si riferiscono alle seguenti

voci:

Proventi straordinari	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Sopravvenienze attive	60.955	18.335	42.620
Totale proventi straordinari	60.955	18.335	42.620
Oneri straordinari			
Minusvalenze patrimoniali	(3.204.991)	-	(3.204.991)
Sopravvenienze passive	(8.428)	(54.000)	45.572
Totale oneri straordinari	(3.213.419)	(54.000)	(3.159.419)

Le sopravvenienze attive e passive sono costituite principalmente dalla sopravvenuta insussistenza di attività o passività iscritte in bilancio nei precedenti esercizi.

Tra gli importi maggiormente significati segnaliamo la minusvalenza derivante dalla cessione dell'impianto dei filtri lignina alla società terza Outotec pari ad euro 3.003.991 e la minusvalenza derivante dalla cessione della partecipazione in Hepta Italia pari ad euro 201.000.

Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte sul reddito d'esercizio possono essere così analizzate:

Imposte sul reddito	31.12.2015
IRES	-
IRAP	-
onere/(provento) da adesione al consolidato fiscale nazionale	(8.137.115)
Totale imposte correnti	(8.137.115)
Imposte differite attive	(112.608)
Totale imposte sul reddito	(8.249.723)

La Società non presenta reddito imponibile ai fini IRAP.

Come riferito in precedenza la Società, a partire dall'esercizio 2010, ha esercitato l'opzione per la tassazione consolidata secondo gli artt. 117 e seguenti del TUIR.

D'intesa con la predetta consolidante il credito per imposte anticipate è stato attivato in bilancio sull'intera perdita fiscale tenendo conto dei prevedibili risultati fiscali su base consolidata, e nel rispetto del criterio che la loro contabilizzazione può essere effettuata solo nella misura in cui vi sia la ragionevole certezza di un loro totale recupero futuro.

La riconciliazione fra l'onere (provento) fiscale teorico ed effettivo è di seguito esposta:

Risultato prima delle imposte-utile/(perdita)		(30.588.267)	
Provento/(Onere fiscale) teorico (aliquota 27,5%)	-	-	8.411.773
<i>Differenze temporanee imponibili esercizi successivi</i>	-	-	
Totale	-	-	
<i>Differenze temporanee deducibili esercizi successivi</i>	-	-	
<i>-Accantonamento fondo rischi ed oneri</i>	-	-	
<i>Altre differenze</i>	79.387		

Totale	-	79.387	
<i>Rigiro differenze temporanee da esercizi precedenti</i>	-	-	
Totale	-	-	
<i>Differenze che non si riverseranno in esercizi successivi</i>	-	-	
Imposte indeducibili netto quota deducibile Imu	648.099	-	
Spese per mezzi di trasporto non deducibili	93.924	-	
Altre differenze	177.348	-	
Totale	-	919.371	
<i>Imponibile fiscale</i>	-	(29.589.509)	
Provento/(Onere fiscale) dell'esercizio	-	-	8.137.115

Altre informazioni

Per una maggiore completezza informativa si acclude il rendiconto finanziario relativo all'esercizio 2015, comparato con quello precedente.

	31.12.2015	31.12.2014
A.Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (Metodo indiretto)		
Utile (Perdita) dell'esercizio	(22.338.544)	(20.856.506)
(Provento)/Onere fiscale	(8.137.115)	(7.653.817)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	3.204.991	-
1. Utile (Perdita) dell'esercizio al netto delle rettifiche sopra indicate	(27.270.668)	(28.510.323)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento ai fondi	-	177.772
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	674.512	24.425
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	54.656	21.688
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	-
Altre rettifiche per elementi non monetari	(112.230)	46.593
<i>Totale rettifiche elementi non monetari</i>	<i>616.938</i>	<i>270.478</i>
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	(26.653.730)	(28.239.845)
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.888.039)	(517.032)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti terzi	(214.357)	(144.958)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti gruppo	(460.563)	(1.596.238)
Decremento/(Incremento) dei crediti imposte e tasse	(69.770)	(124.758)
Decremento/(Incremento) altri crediti	(6.869.191)	3.630.566
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	7.847.300	(6.092.946)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori gruppo	(485.634)	(87.566)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	2.007.195	(1.927.660)

Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	6.852	62.705
Incremento/(decremento) dei debiti tributari	(3.747)	(33.320)
Incremento/(decremento) dei debiti vs Istituti di previdenza sociale	138.024	90.256
Incremento/(decremento) altri debiti	(5.217.241)	(4.271.645)
<i>Totale variazioni capitale circolante netto</i>	<i>(5.209.171)</i>	<i>(11.012.596)</i>
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(31.862.901)	(39.252.441)
<i>Altre rettifiche</i>		
Provento fiscale incassato/(Onere fiscale pagato)	6.202.514	1.784.748
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>6.202.514</i>	<i>1.784.748</i>
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(25.660.387)	(37.467.693)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(25.660.387)	(37.467.693)
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali	-	
(Investimenti)	(2.279.344)	(471.062)
Disinvestimenti	815.000	735.692
Immobilizzazioni immateriali	-	
(Investimenti)	(5.435.573)	(144.700)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie	-	
(Investimenti)	(354.162)	
Disinvestimenti	5.000	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(7.249.079)	119.930
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	213	(1.150)
Incremento (decremento) del conto di cash pooling	12.764.182	7.347.741
Accensione finanziamenti		
Rimborso finanziamenti		-
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	20.000.000	30.000.000
Apporto fusione a Equity	146.064	
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	32.910.459	37.346.591
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	993	(1.172)
Disponibilità liquide al 1° gennaio	725	1.897
Disponibilità liquide al 31 dicembre	1.718	725

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori, ai membri del Collegio Sindacale ed alla società di revisione.

Ruolo	Importo
Consiglio di amministrazione	247.840

Collegio sindacale	17.500
Società di revisione	25.075
Totale	290.415

Il presente bilancio d'esercizio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per il consiglio di amministrazione
Arch. Stefano Ciparelli

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001

Allegato 1 PROSPETTO SINTETICO DEL BILANCIO DI APERTURA AL 1 GENNAIO 2015 CON SEPARATA INDICAZIONE DEI SALDI DELLA SOCIETA' INCORPORANTE E DELLA SOCIETA' INCORPORATA

	<i>Soc. Incorporante I.B.P. s.r.l.</i>	<i>Soc. Incorporata Biochemtex Agro s.r.l.</i>	Rettifiche di fusione	Elisione crediti e debiti società fuse	IBP (Apertura post fusione)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO					
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-			-
B) IMMOBILIZZAZIONI					-
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	365.060	16.018			381.078
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	105.791.628	138.908			105.930.536
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	23.159	210.734			233.893
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	106.179.847	365.660	-	-	106.545.507
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I. RIMANENZE	3.206.624	1.973.848			5.180.472
II. CREDITI					
1) Crediti verso clienti	278.154	225	-	-	278.379
2) Crediti verso imprese controllate	-	-	-	-	-
3) Crediti verso imprese collegate		-			-
4) Crediti verso imprese controllanti	18.068.899	1.528.191	-	-	19.597.090
4 bis) Crediti tributari	127.203	1.079	-	-	128.282
4 ter) Imposte anticipate	172.722	64.197	-	-	236.919
5) Crediti verso altri	2.702.870	6.998.484	-	(3.581.580)	6.119.774
TOTALE CREDITI	21.349.848	8.592.176	-	(3.581.580)	26.360.444
III. ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	-	-			-
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE	725	1.322			2.047
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	24.557.197	10.567.346	-	(3.581.580)	31.542.963
D) RATEI E RISCONTI	2.438.821	6.774	-	-	2.445.595
TOTALE ATTIVO	133.175.865	10.939.780	-	(3.581.580)	140.534.065
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO					
A) PATRIMONIO NETTO					
I. Capitale	(120.000)	(100.000)	100.000		(120.000)
VII. Altre Riserve	(32.202.908)	(46.064)	(100.000)		(32.348.972)
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	20.856.506		20.856.506
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	20.856.506	-	(20.856.506)		-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	(11.466.402)	(146.064)	-	-	(11.612.466)
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	(177.772)	-			(177.772)
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	(81.373)	(25.127)			(106.500)
D) DEBITI					
4) Debiti verso banche	(279)	(187)			(466)
7) Debiti verso fornitori	(6.978.311)	(2.024.020)			(9.002.331)
11) Debiti verso imprese controllanti	(16.035.545)	(8.608.866)			(24.644.411)
12) Debiti tributari	(134.017)	(35.625)			(169.642)
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	(316.675)	(45.814)			(362.489)
14) Altri debiti	(97.893.286)	(54.077)		3.581.580	(94.365.783)
TOTALE DEBITI (D)	(121.358.113)	(10.768.589)	-	3.581.580	(128.545.122)
E) RATEI E RISCONTI	(92.205)	-			(92.205)
TOTALE PASSIVO	(133.175.865)	(10.939.780)	-	3.581.580	(140.534.065)

“Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell’art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento e' conforme all’originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001”

Italian Bio Products S.r.l.

Società con socio unico
soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria SpA
Sede in Strada Ribocca n. 11. - 15057 Tortona (AL)
Capitale sociale Euro 120.000 i.v.
Codice fiscale - numero iscrizione al Registro delle Imprese di Alessandria 02168620066
R.E.A. 232375

Verbale assemblea dei soci del 14 aprile 2016

Il giorno 14 aprile 2016, alle ore 15,00 presso la sede della Società in Tortona, Strada Ribocca n. 11, si è tenuta l'assemblea dei soci della Italian Bio Products S.r.l. per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

1. approvazione del bilancio al 31 dicembre 2015; deliberazioni inerenti e conseguenti;
2. varie ed eventuali.

E' presente il socio unico Biochemtex S.p.A., titolare dell'intero capitale sociale, qui rappresentato dall'ing. Giovanni Bolcheni.

Per il Consiglio di Amministrazione sono presenti i signori:

- arch. Stefano Ciparelli, Presidente ed Amministratore Delegato;
- dott. Giuseppe Cupiccia, Consigliere, in audioconferenza.

Assente giustificato il Consigliere sig. Andrea Riccardo Ghisolfi.

Per il Collegio Sindacale sono presenti:

- dott. Dante Davio Presidente;
- avv. Alfredo Cavanenghi Sindaco Effettivo.

Assente giustificato il Sindaco Effettivo dott. Pietro Ratti.

A norma di Statuto assume la Presidenza della riunione il Presidente del Consiglio di Amministrazione arch. Stefano Ciparelli, il quale dopo aver constatato che la presente Assemblea è stata regolarmente convocata con avviso datato 4 aprile 2016, invita con il consenso dei presenti a fungere da segretario della riunione il dott. Marcello Franchino e dichiara validamente costituita la presente Assemblea per discutere e deliberare sul punto all'ordine del giorno.

Passa, quindi, alla trattazione del argomento posto all'ordine del giorno, dando lettura del bilancio al 31 dicembre 2015, soffermandosi sull'andamento della gestione nel corso dell'esercizio ed evidenziando le voci di rilievo.

Prende poi la parola il dott. Dante Davio, il quale a nome del Collegio Sindacale dà lettura della relazione del Collegio stesso, relazione che fa parte integrante del presente verbale.

Infine, su invito del Presidente, viene data lettura della relazione della Società di Revisione circa l'attività di controllo contabile dalla stessa svolta, relazione che si allega al presente verbale per farne parte integrante.

L'Assemblea, udita la relazione del Consiglio di Amministrazione e quelle del Collegio Sindacale e della Società di Revisione, dopo ampia ed esauriente discussione,

delibera

- di approvare il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2015, così come è stato proposto, che presenta una perdita d'esercizio di euro 22.338.544;
- di provvedere alla copertura della perdita dell'esercizio 2015 mediante utilizzo della riserva "Versamenti in conto copertura perdite";

A questo punto riprende la parola il Presidente, il quale ricorda ai presenti che con l'approvazione del bilancio chiuso al 31.12.2015 risulta concluso il mandato del Collegio Sindacale.

L'Assemblea ne prende atto e dopo ampia ed esauriente discussione

delibera

- di nominare quali componenti del Collegio Sindacale fino alla data dell'assemblea convocata per all'approvazione del bilancio al 31.12.2018 i signori:
 - dott. Dante Davio, nato a Tortona (AL) il 7 febbraio 1956 ed ivi residente in via Lorenzo Perosi n. 56, codice fiscale DVA DNT 56B07 L304E, iscritto nel registro revisori contabili con Provvedimento pubblicato in G.U. n. 100 del 17 dicembre 1999 (Presidente);
 - dott. Pietro Ratti, nato a Villaromagnano (AL) il 21 ottobre 1943 ed ivi residente in via IV Novembre n. 14, codice fiscale RTT PTR 43R21 M009N, iscritto nel registro revisori contabili con Decreto Ministeriale del 12 aprile 1995 pubblicato sulla G.U. del 21 aprile 1995 supplemento 31 bis IV Serie Speciale (Sindaco effettivo);
 - avv. Alfredo Cavanenghi, nato a Genova (GE) il 13 marzo 1935 e residente in Tortona (AL), strada Privata Sanquillina n. 4, domiciliato per la carica in Tortona (AL), corso Alessandria n. 47, codice fiscale CVN LRD 35C13 D969O, iscritto nel registro revisori contabili con Decreto Ministeriale del 12 aprile 1995 pubblicato sulla G.U. del 21 aprile 1995 supplemento 31 bis IV Serie Speciale (Sindaco effettivo);
 - dott. Fulvio Canepa, nato a Novi Ligure (AL) il 22 febbraio 1969 e residente in Tortona (AL), Viale De gasperi n. 12, codice fiscale CNP FLV 69B22 F965X, iscritto nel registro revisori contabili con Decreto Ministeriale del 25 novembre 1999 pubblicato sulla G.U. del 17 dicembre 1999 n. 100 IV Serie Speciale (Sindaco supplente);
 - dott. Marco Bobba, nato a Tortona (AL) il 19.01.1969 ed ivi residente, domiciliato per la carica in via Lorenzo Perosi 10, codice fiscale BBB MRC 69A19 L304T, iscritto nel registro revisori contabili con Provvedimento pubblicato in G.U. in data 24.08.2001 n. 67 (Sindaco supplente);
- di attribuire al Collegio Sindacale il controllo di gestione di cui all'art. 2403 comma primo c.c.;

- di attribuire al Collegio Sindacale un emolumento annuo pari a euro 7.500,00 per il Presidente e pari a euro 5.000,00 per ciascun Sindaco effettivo.

Riprende nuovamente la parola il Presidente, il quale ricorda ai presenti che con l'approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2015 risulta, altresì, concluso il mandato della società di revisione.

L'Assemblea, dopo ampia ed esauriente discussione,

delibera

- di affidare la revisione legale dei conti di cui all'art. 2409 bis c.c. ed al D. Lgs. 27/01/2010 n. 39 per la durata di tre esercizi e quindi fino alla data dell'assemblea convocata per all'approvazione del bilancio al 31.12.2018 alla società Ernst & Young S.p.a., con sede legale in Roma, Via Po n. 32, Capitale Sociale euro 1.402.500,00 i.v., Iscritta alla S.O. del Registro delle Imprese presso la CCIAA di Roma, C.F. e numero di iscrizione 00434000584, P.Iva 00891231003, Iscritta all'Albo Revisori Contabili al n. 70945 Pubblicato sulla G.U. Suppl. 13 – IV serie Speciale del 17.02.1998, Iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione Consob al progressivo n. 2 delibera n. 10831 del 16.07.1997;
- di determinare il corrispettivo della Società di Revisione, per l'intera durata dell'incarico, in misura pari ad euro 25.000,00 per l'esercizio 2016, euro 25.000,00 per l'esercizio 2017, euro 25.000,00 per l'esercizio 2018.

Null'altro essendovi da deliberare, e poiché nessuno chiede la parola, il Presidente dichiara conclusa la riunione alle ore 15,45 previa lettura ed approvazione del presente verbale.

Il Segretario
Marcello Franchino

Il Presidente
Stefano Ciparelli

“Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento e' conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001”

Italian Bio Products s.r.l.

Società per azioni con socio unico
soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria S.p.A.
Sede in Strada Ribrocca n. 11 - 15057 TORTONA (AL)
Capitale sociale Euro 120.000 i.v.
Codice fiscale n. iscrizione al Registro delle Imprese di Alessandria 02168620066
R.E.A. 232375

Relazione sulla gestione

Signori azionisti,

il bilancio chiuso al 31 dicembre 2015, che, a norma delle disposizioni civilistiche e statutarie si sottopone alla Vostra approvazione, presenta una perdita pari ad Euro 22.338.544 ed un patrimonio netto di Euro 9.273.921.

La rilevazione delle imposte correnti ha comportato l'iscrizione di un provento fiscale IRES trasferito alla controllante Mossi & Ghisolfi S.p.A. per Euro 8.137.115, nell'ambito del contratto di consolidato fiscale nazionale.

Nella nota integrativa sono illustrate le voci che compongono il bilancio, mentre con la presente, nel rispetto dell'art. 2428 C.C., vengono esplicitate informazioni relative all'andamento gestionale.

Andamento economico generale

La Banca Mondiale, il Fondo Monetario e l'Ocse concordano nel ritenere che l'economia internazionale sia cresciuta, nel 2015, ad un tasso inferiore alle attese (+3,4%) e che, soprattutto, le prospettive per il 2016 appaiano complesse e caratterizzate da elevata variabilità. Le cause dell'incertezza del quadro congiunturale derivano, soprattutto, dal rallentamento dell'economia cinese che ha fatto registrare una crescita del PIL nel 2015 sotto il 7% dopo che per anni ci aveva abituati a tassi di crescita a due cifre e dall'andamento del prezzo del petrolio che potrebbe subire altri crolli fino a toccare, nel corso del 2016, USD 20 al barile rispetto a circa USD 70 di inizio 2015. Appaiono altresì elevati i rischi sul quadro congiunturale legati agli sviluppi di natura geopolitica. La guerra contro l'Isis, che nel corso del 2015 ha visto scendere in campo anche la Russia, potrebbe avere serie conseguenze sul flusso dei profughi provenienti sia dall'Africa che

dalla Siria con ulteriori effetti negativi sul grado di coesione politico-istituzionale dell'Europa e dell'area Euro. Da ultimo potrebbe avere effetti di rilievo anche l'elezione, a fine 2016, del nuovo Presidente degli Stati Uniti.

La caduta del prezzo del petrolio se ha ridotto, da un lato, il costo della bolletta energetica dei Paesi emergenti e dell'Europa, favorendone la ripresa, (+1,4% in termini di PIL) per contro, ha contribuito a tenere l'inflazione prossima allo zero con effetti indesiderati rispetto alle strategie di crescita nel medio periodo soprattutto in Europa. La discesa dei prezzi del barile, unitamente a quelli delle materie prime, ha contribuito a portare in profonda recessione sia la Russia (-4,0%) che il Brasile (-3,7%) che, per le loro dimensioni, hanno un peso significativo sul tasso di crescita dell'economia mondiale. Negli USA la congiuntura del 2015 è risultata positiva (+2,0%) spinta dai consumi interni e dal mercato immobiliare. I mercati finanziari internazionali, a fine 2015, dopo circa 8 anni di convergenza, hanno iniziato a divergere. La Federal Reserve infatti ha alzato il costo del denaro mentre nell'area Euro è stato confermato il quantitative easing, almeno per tutto il 2016, nonché la politica dei bassi tassi di interesse allo scopo di mantenere una liquidità elevata con il duplice obiettivo di favorire la ripresa economica e la risalita dell'inflazione. Anche in Giappone le autorità hanno mantenuto una politica di alta liquidità volta a stimolare il ritmo di crescita (+1,0) che stenta comunque a consolidarsi stabilmente su livelli più elevati.

Le previsioni per l'andamento dell'economia mondiale nel 2016 rimangono pertanto prudenti ed allineate alla performance del 2015. L'Europa in particolare dovrebbe, come gli USA, mantenere un ritmo di crescita analogo a quello del 2015 (+1,4% rispetto al +1,1%) grazie alla spinta del Regno Unito (+2,5%) e della Germania (+1,8%) e leggermente più contenuta per gli altri Paesi (mediamente +1-1,5%).

L'Italia, dopo anni negativi, ha visto nel 2015 un'inversione di tendenza nella crescita del PIL (+0,8%) che dovrebbe accelerare nel 2016 (+1,6%) grazie al Jobs act ed alle altre riforme in corso di approvazione. Resta comunque un quadro di fondo debole con un mercato interno ancora incerto e non in grado di conseguire una ripresa stabile e tale da avviare la riduzione strutturale del tasso di disoccupazione (che resta al 11,5%) e di un taglio significativo dell'elevato debito pubblico (superiore al 130% del PIL).

Secondo le stime più recenti la chimica mondiale ha mantenuto nel 2015 un ritmo di espansione (+2,5%) analogo a quello dell'anno precedente con un andamento a macchia di leopardo. La Cina ha confermato un significativo rallentamento che dovrebbe proseguire anche nel 2016. Negli USA l'espansione è stata sostenuta (+3,8%) ed è prevista proseguire agli stessi ritmi anche nel 2016. In Europa il settore chimico, dopo un inizio promettente, ha evidenziato una battuta

d'arresto nella seconda parte dell'anno che si chiude con una crescita modesta (+0,5%). Per il 2016 è previsto un graduale miglioramento (+1-1,5%) legato alla ripresa dell'industria manifatturiera. Anche in Italia nel corso del 2015 si è assistito ad un recupero (+0,8%). Alla luce degli scenari esterni le previsioni per il 2016 sono caratterizzate da un elevato grado di incertezza.

Attività della Società

La Vostra Società ha per oggetto il trattamento di biomasse di origine vegetale per la produzione di bioetanolo e la produzione di energia elettrica.

Attività svolta nel 2015

L'impianto di bioetanolo di seconda generazione, primo al mondo ad utilizzare la tecnologia PROESA (brevetto di proprietà della società consociata Beta Renewables S.p.A.), è stato ufficialmente presentato al pubblico in data 9 ottobre 2013, alla presenza dell'allora Ministro dello Sviluppo Economico Flavio Zanonato e di numerose autorità locali.

Nel periodo intercorso tra il mese di febbraio e marzo 2015 è avvenuto il *test run* dell'impianto successivamente a tale test lo stesso, ha continuato a produrre bioetanolo fino alla prima metà del mese di maggio, successivamente l'impianto è stato sottoposto a fermata per poter procedere alla realizzazione di alcune delle modifiche impiantistiche emerse dai risultati del *test run*.

Successivamente all'implementazione di tali modifiche l'impianto ha prodotto, seppur non a piena capacità produttiva, in continuità, a partire dalla seconda metà del secondo semestre 2015.

Si segnala che nel corso dell'anno 2015 sono stati deliberati ulteriori investimenti nell'impianto funzionali al raggiungimento della piena capacità produttiva. Tali migliorie rientrano negli investimenti previsti da uno specifico accordo concluso tra la capogruppo Biochemtex S.p.A., la sua controllata Beta Renewables S.p.A. ed i soci di minoranza di quest'ultima, e si prevede il relativo completamento nel corso del primo semestre 2016 e il raggiungimento della capacità produttiva continuativa da confermarsi nel *performance test* previsto in tale accordo entro il dicembre 2016.

Nel corso dell'anno 2015 la centrale elettrica ha generato ricavi correlati alla vendita di energia elettrica per un ammontare complessivo pari ad Euro 2.524.584 ed ha maturato certificati verdi per un ammontare complessivo pari ad Euro 15.500.918.

Per quanto riguarda la situazione reddituale, Vi riportiamo i seguenti dati di sintesi derivanti dal Conto Economico.

DATI ECONOMICI DI SINTESI	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
Valore della produzione	22.974.673	15.915.428	7.059.245
Costi della produzione	49.899.723	44.186.810	5.712.913
Risultato della gestione caratteristica	(26.925.050)	(28.271.382)	(1.346.332)
Proventi finanziari	31.155	15.188	15.967
Oneri finanziari	541.908	343.222	198.686
Risultato della gestione finanziaria	(510.753)	(328.034)	(182.719)
Proventi straordinari	60.955	18.335	42.620
Oneri straordinari	3.213.419	54.000	3.159.419
Risultato della gestione straordinaria	(3.152.464)	(35.665)	(3.116.799)
Imposte (provento fiscale vs Gruppo)	8.137.115	7.653.817	483.298
Imposte anticipate	112.608	124.758	(12.150)
Perdita netta esercizio	(22.338.544)	(20.856.506)	(1.482.038)

La perdita netta dell'esercizio è connessa alle fermate necessarie per apportare migliorie tecniche funzionali all'incremento dell'efficienza dell'impianto ed alle correlate prove tecniche di produzione, che si sono tradotte in un profilo di costi di produzione e messa a punto non ancora coerente con i ricavi realizzati dalla Società. Come sopra riportato sono tuttora in corso la realizzazione degli investimenti deliberato nel corso dell'anno 2015 nella prospettiva di raggiungere, nel corso del secondo semestre 2016, un adeguato e continuativo livello di capacità produttiva, tale da assicurare un profilo di costi coerente con i ricavi che si prevede di sviluppare da tali produzioni.

Rapporti con imprese controllate, collegate e controllanti

La Società è controllata dal Gruppo Mossi & Ghisolfi che esercita l'attività di direzione e coordinamento di cui agli art. 2497 e 2497 bis del codice civile attraverso la società M&G Finanziaria S.p.A..

In nota integrativa si riportano in dettaglio i dati patrimoniali sintetici relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2014.

Rapporti con le società appartenenti al gruppo Mossi & Ghisolfi

Nel corso dell'esercizio sono intercorsi con il soggetto che esercita attività di direzione e coordinamento e con le altre società del gruppo Mossi & Ghisolfi rapporti inerenti la fornitura di beni e servizi necessari e funzionali a consentire alla Società di svolgere la propria attività di

impresa. Tali rapporti di natura commerciale e finanziari sono disciplinati da contratti sottoscritti fra le parti a condizioni di mercato. Essi non comprendono operazioni atipiche o inusuali.

Tra i rapporti con società consociate, maggiormente significativi, si segnalano:

- i rapporti con la IBP Energia S.r.l. con la quale in data 21 ottobre 2013 è stato sottoscritto un contratto di affitto di ramo d'azienda;
- i rapporti con Biochemtex S.p.A. erogante servizi correlati all'implementazione dell'impianto di etanolo e delle unità Prit e Biolyfe di proprietà di quest'ultima e con la quale è in essere un rapporto di conto corrente di corrispondenza infragruppo;
- i rapporti con M&G Polimeri Italia S.p.A., titolare del contratto di vendita in esclusiva del bioetanolo al cliente Shell fino al mese di agosto 2015, successivamente Italian Bio Products S.r.l. ha acquisito la titolarità di tale contratto;
- i rapporti con la Beta Renewables S.p.A., che ha finanziato la parte preponderante della costruzione dell'impianto;
- i rapporti con la controllante M&G Finanziaria S.p.A., relativi all' IVA di gruppo, oltre che agli impegni a dotare la Società di risorse finanziarie che sono state necessarie per il finanziamento della attività di messa a punto dell'impianto, oltre che alla copertura delle perdite;
- i rapporti con la controllante ultima Mossi & Ghisolfi S.p.A., relativi al consolidato fiscale nazionale.

Segnaliamo inoltre come la Società iscriva fra i propri conti d'ordine Euro 82.355.766 relativamente (i) al rilascio di una fidejussione a favore di Unicredit Leasing nell'interesse della consociata IBP Energia S.r.l. per Euro 66.983.534 nonché (ii) a beni in comodato d'uso gratuito (le unità Prit e Biolyfe dell'impianto) concessi dalla consociata Biochemtex S.p.A. per Euro 15.372.232, come meglio dettagliato in nota integrativa.

Il prospetto che segue fornisce la situazione dei crediti e debiti e dei ricavi e costi alla chiusura dell'esercizio intercorsi tra la Società e le altre società del gruppo Mossi & Ghisolfi nel corso dell'esercizio 2015.

	Crediti		Debiti	
Ragione Sociale	Natura	Importo	Natura	Importo
Società controllante-diretta				
Biochemtex S.p.A.		61.603	Commerciali	2.260.926
			Finanziari	25.916.345
Società controllante-indiretta				
M&G Finanziaria S.p.A.			Altri	113.772
	Altri-Iva di gruppo	7.024.322	Finanziari	15.423
Società controllante-indiretta				
Mossi & Ghisolfi S.p.A.	Altri-	13.378.137	Altri	-
	Consolidato fiscale		Finanziari	7.627
Sub-Totale Controllante		20.464.062		28.314.093
Società consociate				
I.B.P. Energia S.r.l.	Altri	33.720	Altri	2.056.920
Beta Renewables S.p.A.			Finanziari	89.999.997
Sub-Totale Consociate		33.720		92.056.917
Totale generale		20.497.782		120.371.010
	Ricavi		Costi	
Ragione Sociale	Natura	Importo	Natura	Importo
Società Controllante-diretta				
M&G Finanziaria S.p.A.	Finanziari	31.155	Finanziari	-
M&G Finanziaria S.p.A.		-	Altri	463.604
Società controllante-indiretta				
Mossi & Ghisolfi S.p.A.	Altri-Provento da consolidato fiscale	8.137.115	Altri	41.361
Sub-Totale Controllante		8.168.270		504.965
Società consociate				
I.B.P. Energia S.r.l.	Altri	33.720	Altri	6.744.000

		2.980	Altri	137.787
Biochemtex S.p.A.		-	Finanziari	476.515
		-	Commerciali	-
M&G Polimeri Italia S.p.A.	Commerciali	1.138.846		-
Acetati Immobiliare S.r.l.	Commerciali	-	Commerciali	-
Biochemtex Agro S.r.l.	Commerciali	-	Commerciali	-
Sub-Totale Consociate		1.175.546		7.358.302
Totale generale		9.343.816		7.863.267

Situazione finanziaria e rispetto del presupposto della continuità aziendale

La Vostra Società presenta la seguente posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2015 confrontata con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Debiti finanziari:	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
D.4) Debiti verso le banche	(492)	(279)	(213)
D.11) Debiti verso controllanti	(25.902.224)	(13.051.207)	(12.851.017)
D.14) Altri debiti	(89.999.997)	(89.999.997)	-
TOTALE DEBITI FINANZIARI	(115.902.713)	(103.051.483)	(12.851.230)
Crediti finanziari:			
B.III.2.d) Crediti verso altri		-	-
C.II.5) Crediti verso altri		-	-
TOTALE CREDITI FINANZIARI		-	-
Liquidità:			
C.IV.1) Depositi bancari e postali	-	-	-
C.IV.3) Denaro e valori in cassa	1.718	725	993
TOTALE LIQUIDITA'	1.718	725	993
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA			
Debiti finanziari	(115.902.713)	(103.051.483)	(12.851.230)
- Crediti finanziari	-	-	-
- Liquidità	1.718	725	993
Posizione finanziaria netta	(115.900.995)	(103.050.758)	(12.850.237)

Le attività operative sono state finanziariamente supportate dall'intervento dell'azionista Biochemtex S.p.A. , che nell'esercizio ha effettuato un versamento in conto copertura perdite di Euro 20 milioni, nonché dall'utilizzo del conto di corrispondenza infragruppo intrattenuto con la con tale società e dai benefici del consolidato fiscale nazionale e dell'IVA di gruppo.

Al fine della predisposizione del presente bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2015, gli amministratori hanno valutato l'adeguatezza del presupposto della continuità aziendale ed in particolare la capacità della Società, sostenuta finanziariamente dalla controllante Biochemtex S.p.A. e da altre società del gruppo Mossi & Ghisolfi, di finanziare le proprie attività in un orizzonte temporale almeno pari a dodici mesi a partire dalla data di riferimento del presente bilancio e ad operare come entità in funzionamento, come richiesto dai principi di riferimento ed in particolare dal principio contabile OIC-11 "Bilancio d'esercizio finalità e postulati", nonché dall'articolo 2423 bis del codice civile novellato dal d.lgs. 6/03 nel punto 1 del comma 1.

Elementi e incertezze che potrebbero influenzare la continuità aziendale

Nell'ambito di tale processo di valutazione gli amministratori hanno identificato una serie di elementi e circostanze ritenute significative, che potrebbero influenzare la continuità aziendale della Società, di seguito descritti:

- al 31 dicembre 2015 il patrimonio netto della società risulta pari ad Euro 9.273.921 con un capitale sociale di Euro 120.000;
- la Società chiude l'esercizio 2015 con una perdita pari ad Euro 22.338.544 rispetto ad una perdita di Euro 20.856.506 al 31 dicembre 2014;
- il budget 2016 prevede una significativa riduzione della perdita e del fabbisogno finanziario.

Tali risultati economici sono stati influenzati dalle circostanze descritte nel paragrafo "Attività svolta nel 2015".

Valutazioni degli amministratori

Al fine di raggiungere una conclusione in merito all'adeguatezza del presupposto della continuità aziendale, gli amministratori hanno tenuto in considerazione i seguenti fattori:

- nel mese di dicembre 2015, la controllante Biochemtex S.p.A. ha effettuato un versamento in conto copertura perdite pari ad Euro 20.000.000;
- nel corso dell'esercizio 2015 il Gruppo M&G ha sostenuto finanziariamente la Società attraverso il conto corrente infragruppo e ha consentito di beneficiare del trasferimento delle perdite fiscali al consolidato fiscale nazionale della Mossi & Ghisolfi S.p.A.; la Società prevede di poter continuare a contare sul supporto finanziario del gruppo M&G;
- la validità della tecnologia è confermata dalla relazione di una società di ingegneria indipendente rilasciata al termine del *test run* e dagli ulteriori investimenti deliberati nel corso dell'anno 2015 e la cui realizzazione è prevista entro la fine del primo semestre 2016

e il raggiungimento della capacità produttiva continuativa da confermarsi nel *performance test* contrattualmente previsto entro il dicembre 2016;

- dall'entrata in esercizio dell'impianto a seguito della fermata programmata tra maggio ed agosto 2015, lo stesso ha prodotto ininterrottamente bioetanolo, aumentando la capacità produttiva rispetto al passato;
- la Società prevede di introdurre nel corso del 2016 una nuova biomassa che, dai risultati finora perseguiti in laboratorio ed in limitati periodi di produzione, consentirà di incrementare l'efficienza dell'impianto ed incrementare ai livelli target la capacità produttiva dello stesso

Conclusione degli amministratori

Nel raggiungimento delle proprie conclusioni gli amministratori hanno valutato che le incertezze e gli elementi che possono influenzare la continuità aziendale risultano ridimensionate dal continuo sostegno finanziario dell'azionista di riferimento e del Gruppo nonché dalla previsione che conseguentemente alla conclusione degli investimenti nel corso del primo semestre 2016 vi sarà un significativo miglioramento dei risultati reddituali indicati nonché di un impegno finanziario significativamente più ridotto.

Tali elementi risultano nella sostanza adeguati al fine di consentire alla Società sia l'adempimento delle sue obbligazioni sia la regolare prosecuzione e continuità di impresa, senza che si verifichi alcuna diminuzione nella sua capacità di operare regolarmente.

Pertanto gli amministratori dopo aver valutato attentamente i summenzionati elementi hanno la ragionevole aspettativa, in virtù del permanere del sostegno del Gruppo M&G, che la Società possa disporre di adeguate risorse per continuare l'esistenza operativa nell'orizzonte temporale dei 12 mesi a partire dalla data di riferimento del presente bilancio e in un prevedibile futuro. Per queste ragioni il bilancio è stato redatto sulla base del presupposto della continuità aziendale.

Rischi connessi alle condizioni generali dell'economia

La situazione economica, patrimoniale e finanziaria della Società potrebbe essere influenzata dai vari fattori che compongono il quadro macro economico. A partire dall'ultimo trimestre 2008, i mercati finanziari sono stati contraddistinti da una volatilità particolarmente marcata con pesanti ripercussioni su diverse istituzioni finanziarie e più in generale sull'intero andamento dell'economia, gli effetti di questi eventi sono ad oggi ancora riscontrabili. Da un lato il recente andamento del prezzo del petrolio potrebbe rallentare la diffusione dell'utilizzo dei biocarburanti alternativi; tuttavia, si ritiene che la recente regolamentazione introdotta in Italia, e simili

regolamentazioni in Europa, circa l'obbligo di miscelazione dei carburanti tradizionali con biocarburanti dovrebbe rappresentare un significativo stimolo per lo sviluppo del mercato del bioetanolo di seconda generazione.

Rischi finanziari

La Società non è esposta a rischio di credito derivante dal limitato volume di affari raggiunto fino ad oggi.

Per quanto riguarda il rischio di liquidità, la Società fa affidamento a fondi ed impegni finanziari garantiti dal socio Biochemtex S.p.A. direttamente e attraverso le altre società del gruppo, al fine di soddisfare i suoi fabbisogni finanziari di breve e medio periodo.

Per quanto attiene al rischio di mercato legati all'utilizzo di strumenti finanziari, la Società non è ad oggi soggetta a tale rischio in quanto non detiene detti strumenti.

Rischi di business

Nel corso dell'anno 2015 sono proseguite le consegne, seppur in quantitativi limitati, di bioetanolo al cliente Shell per tramite della società consociata M&G Polimeri Italia S.p.A. e successivamente intrattenendo un rapporto commerciale diretto con tale soggetto. Come in precedenza evidenziato la capacità di sviluppare un livello ragionevole di ricavi della Società è correlata al raggiungimento di un adeguato e continuativo livello di capacità produttiva dell'impianto di Crescentino.

Rischio industriale.

La Società è responsabile della gestione dell'impianto di Crescentino, la cui performance è oggetto di messa a punto in vista del test contrattualmente previsto entro il 31 dicembre 2016. Le attività di integrazione e messa a punto dell'impianto sono oggetto di attento monitoraggio e la fattibilità tecnica di queste attività è supportata da apposita relazione tecnica indipendente e si prevede di rispettare e di dare corso agli accordi con gli azionisti delle consociate.

Attività di ricerca e sviluppo

La Società non svolge direttamente alcune attività nel settore della ricerca e sviluppo che è interamente affidata alla consociata Biochemtex S.p.A..

Sedi secondarie

La società ha una sede operativa presso la sede dell'impianto produttivo, sito in Strada del Ghiaro, 26 a Crescentino, Vercelli.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso del mese di febbraio e del mese di marzo 2016 sono proseguiti i test funzionali all'utilizzo di una nuova biomassa nel processo produttivo dell'etanolo.

L'utilizzo di tale materia prima, oltre ad ampliare le tipologie di biomasse utilizzabili nel processo produttivo dell'etanolo, consentirà di raggiungere maggiori efficienze.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel corso del mese di gennaio e febbraio 2016 sono state prodotte circa t 1.213 di etanolo, che sono state vendute o verranno vendute al cliente Shell.

Per quanto attiene alla gestione della centrale elettrica, non si prevedono variazioni significative rispetto ai risultati conseguiti nell'esercizio 2015. Proseguono inoltre le attività di realizzazione degli investimenti deliberati nel corso dell'anno 2015 che si concluderanno nel corso del primo semestre 2016 necessari per il raggiungimento della piena capacità produttiva e per riequilibrare nel medio periodo i risultati economici previsti e il fabbisogno finanziario autonomamente sviluppabile dalla società.

Proposte all'Assemblea

Signori azionisti, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, l'Organo Amministrativo Vi invita ad approvare il bilancio 31 dicembre 2015 (formato dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa) e la presente relazione sulla gestione e Vi propone di procedere alla copertura della perdita dell'esercizio 2015 mediante l'utilizzo della riserva a coperture perdite.

Tortona, 31 marzo 2016

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

(Il Presidente)

Arch. Stefano Ciparelli

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001



Reconta Ernst & Young S.p.A.
Via della Chiusa, 2
20123 Milano

Tel: +39 02 722121
Fax: +39 02 72212037
ey.com

RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE INDIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39

Al Socio Unico della
Italian Bio Products S.r.l.

Relazione sul bilancio d'esercizio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della Italian Bio Products S.r.l., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2015, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Responsabilità della società di revisione

E' nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione contabile. Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della presentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.



Giudizio

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Italian Bio Products S.r.l. al 31 dicembre 2015 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Richiamo d'informativa

Richiamiamo l'attenzione su quanto riportato nella relazione sulla gestione in merito alla significatività dei rapporti con le società del gruppo di appartenenza Mossi & Ghisolfi, alle valutazioni degli amministratori sul presupposto della continuità aziendale, tenuto conto del sostegno finanziario dell'azionista e sulla recuperabilità dei valori dell'attivo immobilizzato. Il nostro giudizio non contiene rilievi con riferimento a tali aspetti.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere, come richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, la cui responsabilità compete agli amministratori della Italian Bio Products S.r.l., con il bilancio d'esercizio della Italian Bio Products S.r.l. al 31 dicembre 2015. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Italian Bio Products S.r.l. al 31 dicembre 2015.

Milano, 14 aprile 2016

Reconta Ernst & Young S.p.A.

Fabio Mischi

(Socio)

Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento e' conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001

Italian Bio Products S.r.l.

Società con socio unico

soggetta a direzione e coordinamento della M&G Finanziaria S.p.A.

Sede in Strada Ribrocca n. 11 - 15057 TORTONA (AL)

Capitale sociale Euro 120.000 i.v.

Codice fiscale e n. iscrizione al Registro delle Imprese di Alessandria 02168620066

R.E.A. 232375

Relazione del Collegio Sindacale sul bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2015 ai sensi dell'art. 2429 comma 2 C.C.

Gentile Socio,

la presente relazione è stata approvata collegialmente dando atto che il Collegio Sindacale ha rinunciato ai termini di cui all'art. 2429 del Codice Civile.

L'organo di amministrazione ha così reso disponibili i seguenti documenti approvati in data 31.03.2016, relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015:

- progetto di bilancio, completo di nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

L'impostazione della presente relazione richiama la stessa struttura di quella utilizzata per l'esercizio precedente ed è ispirata alle disposizioni di legge e alla Norma n. 7.1. delle *"Norme di comportamento del collegio sindacale - Principi di comportamento del collegio sindacale di società non quotate"*, emanate dal CNDCEC e vigenti dal 30 settembre 2015.

Premessa generale

Conoscenza della società, valutazione dei rischi e rapporto sugli incarichi affidati

Dato atto dell'ormai consolidata conoscenza che il Collegio Sindacale dichiara di avere in merito alla società e per quanto concerne:

- I. la tipologia dell'attività svolta;
- II. la sua struttura organizzativa e contabile;

tenendo anche conto delle dimensioni e delle problematiche dell'azienda, viene ribadito che la fase di *"pianificazione"* dell'attività di vigilanza - nella quale occorre valutare i rischi intrinseci e le criticità rispetto ai due parametri sopra citati - è stata attuata mediante il

riscontro positivo riguardo a quanto già conosciuto in base alle informazioni acquisite nel tempo.

È stato quindi possibile confermare che:

- l'attività tipica svolta dalla società non è mutata nel corso dell'esercizio in esame ed è coerente con quanto previsto dall'oggetto sociale;
- l'assetto organizzativo e la dotazione delle strutture informatiche sono rimasti sostanzialmente invariati.

La presente relazione riassume quindi l'attività concernente l'informativa prevista dall'art. 2429, co. 2, c.c. e più precisamente:

- sui risultati dell'esercizio sociale;
- sull'attività svolta nell'adempimento dei doveri previsti dalla norma;
- sulle osservazioni e le proposte in ordine al bilancio, con particolare riferimento all'eventuale utilizzo da parte dell'organo di amministrazione della deroga di cui all'art. 2423, co. 4, c.c.;
- sull'eventuale ricevimento di denunce da parte dei soci di cui all'art. 2408 c.c..

Si resta in ogni caso a completa disposizione per approfondire ogni ulteriore aspetto in sede di dibattito assembleare.

Le attività svolte dal Collegio hanno riguardato, sotto l'aspetto temporale, l'intero esercizio e nel corso dell'esercizio stesso sono state regolarmente svolte le riunioni di cui all'art. 2404 c.c. e di tali riunioni sono stati redatti appositi verbali debitamente sottoscritti per approvazione unanime.

Attività svolta

Durante le verifiche periodiche, il Collegio ha preso conoscenza dell'evoluzione dell'attività svolta dalla società, ponendo particolare attenzione alle problematiche di natura contingente e/o straordinaria al fine di individuarne l'impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio e sulla struttura patrimoniale, nonché gli eventuali rischi come anche quelli derivanti da perdite su crediti, monitorati con periodicità costante. Si sono anche avuti confronti con lo studio professionale che assiste la società in tema di consulenza ed assistenza contabile e fiscale su temi di natura tecnica e specifica: i riscontri hanno fornito esito positivo.

Il Collegio ha quindi periodicamente valutato l'adeguatezza della struttura organizzativa e funzionale dell'impresa e delle sue eventuali mutazioni rispetto alle esigenze minime postulate dall'andamento della gestione.

I rapporti con le persone operanti nella citata struttura - amministratori, dipendenti e consulenti esterni - si sono ispirati alla reciproca collaborazione nel rispetto dei ruoli a ciascuno affidati, avendo chiarito quelli del Collegio Sindacale.

Per tutta la durata dell'esercizio si è potuto riscontrare che:

- il personale amministrativo interno incaricato della rilevazione dei fatti aziendali non è sostanzialmente mutato rispetto all'esercizio precedente;
- il livello della sua preparazione tecnica resta adeguato rispetto alla tipologia dei fatti aziendali ordinari da rilevare e può vantare una sufficiente conoscenza delle problematiche aziendali;
- i consulenti ed i professionisti esterni incaricati dell'assistenza contabile, fiscale, societaria e giuslavoristica non sono mutati e pertanto hanno conoscenza storica dell'attività svolta e delle problematiche gestionali anche straordinarie che hanno influito sui risultati del bilancio.

Stante la relativa semplicità dell'organigramma direzionale le informazioni richieste dall'art. 2381, co. 5, c.c., sono state fornite dall'amministratore delegato e ciò sia in occasione delle riunioni programmate, sia in occasione di accessi individuali dei membri del Collegio Sindacale presso la sede della società e anche tramite i contatti/flussi informativi telefonici ed informatici con i membri del consiglio di amministrazione: da tutto quanto sopra deriva che gli amministratori esecutivi hanno, nella sostanza e nella forma, rispettato quanto ad essi imposto dalla citata norma.

In conclusione, per quanto è stato possibile riscontrare durante l'attività svolta nell'esercizio, il Collegio Sindacale può affermare che:

- le decisioni assunte dai soci e dall'organo di amministrazione sono state conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono state palesemente imprudenti o tali da compromettere definitivamente l'integrità del patrimonio sociale;
- sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società;

- le operazioni poste in essere sono state anch'esse conformi alla legge ed allo statuto sociale e non in potenziale contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- non si pongono specifiche osservazioni in merito all'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, né in merito all'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo nel rappresentare correttamente i fatti di gestione;
- nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la segnalazione nella presente relazione;
- non si è dovuto intervenire per omissioni dell'organo di amministrazione ai sensi dell'art. 2406 c.c.;
- non sono state ricevute denunce ai sensi dell'art. 2408 c.c.;
- non sono state fatte denunce ai sensi dell'art. 2409, co. 7, c.c.;
- nel corso dell'esercizio il Collegio non ha rilasciato pareri previsti dalla legge.

Osservazioni e proposte in ordine al bilancio ed alla sua approvazione

Il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 è stato approvato dall'organo di amministrazione e risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Inoltre:

- l'organo di amministrazione ha altresì predisposto la relazione sulla gestione di cui all'art. 2428 c.c.;
- la revisione legale è affidata alla società di revisione Reconta Ernest Young S.p.a. che ha predisposto la propria relazione ex art. 14 D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, relazione che non evidenzia rilievi per deviazioni significative, ovvero giudizi negativi o impossibilità di esprimere un giudizio e pertanto il giudizio rilasciato è positivo. E' stato rilevato esclusivamente un richiamo d'informativa su quanto riportato nella relazione sulla gestione in merito alla significatività dei rapporti con la società del gruppo di appartenenza, alle valutazioni degli amministratori sul presupposto della continuità aziendale tenendo conto del sostegno finanziario dell'azionista e sulla recuperabilità dei valori dell'attivo immobilizzato. Su tali aspetti il giudizio della società di revisione non contiene rilievi.

È quindi stato esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale vengono fornite ancora le seguenti ulteriori informazioni:

- i criteri di valutazione delle poste dell'attivo e del passivo soggette a tale necessità inderogabile sono stati controllati e non sono risultati sostanzialmente diversi da quelli adottati negli esercizi precedenti, conformi al disposto dell'art. 2426 c.c.;
- è stata posta attenzione all'impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- è stata verificata l'osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della relazione sulla gestione e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- l'organo di amministrazione, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 4, c.c.;
- è stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si è avuta conoscenza a seguito dell'assolvimento dei doveri tipici del Collegio Sindacale ed a tale riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni;
- ai sensi dell'art. 2426, co. 5, c.c. i valori significativi iscritti ai punti B) I - 1) dell'attivo dello stato patrimoniale sono stati oggetto di nostro specifico controllo con conseguente consenso alla loro iscrizione;
- i conti d'ordine e di rischio esposti in bilancio, con correlato commento in nota integrativa, permettono una esauriente intelligibilità del bilancio chiuso al 31 dicembre 2015;
- in merito alla proposta dell'organo di amministrazione circa la destinazione del risultato netto di esercizio esposta in chiusura della relazione sulla gestione, il Collegio non ha nulla da osservare, facendo peraltro notare che la decisione in merito spetta all'assemblea dei soci.

Risultato dell'esercizio sociale

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere negativo per euro 22.338.544.

Conclusioni

Considerando le risultanze dell'attività svolta dal soggetto incaricato della Revisione Legale dei conti contenute nella relazione di revisione al bilancio, sulla base di quanto sopra esposto, per quanto è stato portato a conoscenza del Collegio Sindacale ed è stato riscontrato dai controlli periodici svolti, si ritiene all'unanimità che non sussistano ragioni ostative all'approvazione da parte Vostra del progetto di bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 così come è stato redatto e Vi è stato proposto dall'organo di amministrazione. Poiché con l'approvazione del presente bilancio viene a scadere il nostro mandato, nel ringraziare per la fiducia accordataci, Vi invitiamo a deliberare in merito.

Tortona, 14 aprile 2016

Collegio Sindacale

Il Presidente

dott. Dante Davio

I Sindaci effettivi

avv. Alfredo Cavanenghi

dott. Pietro Ratti

"Il sottoscritto Dante Davio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento e' conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Alessandria – Autorizzazione numero 11140 del 2.2.2001"